

भारत सरकार/Government of India
अंतरिक्ष विभाग/Department of Space
विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र/VIKRAM SARABHAI SPACE CENTRE
तिरुवनंतपुरम/Thiruvananthapuram

वीएसएससी/के.वि./प्रवेश/2026-27
VSSC/CS/ADMN/2026-27

वीएसएससी केंद्रीय विद्यालय/ VSSC Central School
मई/ May 07, 2026

परिपत्र /CIRCULAR
कक्षा XI में प्रवेश 2026-27/ADMISSION TO STD XI 2026-27

शैक्षणिक वर्ष 2026-27 के लिए विद्यालय की कक्षा XI में प्रवेश हेतु पंजीकरण दिनांक 08/05/2026 से शुरू होगा।

Registration for admission to Std XI in the School for the academic year 2026-27 will begin from 08/05/2026.

पंजीकरण फॉर्म स्कूल के वेबसाइट तथा इन्ट्रानेट से दिनांक 08/05/2026 से 14/05/2026 तक डाउनलोड किया जा सकता है।

Registration form can be downloaded from the School website and intranet from 08/05/2026 to 14/05/2026.

1. पात्रता/ Eligibility :

वीएसएससी, आइआइएसयू, एलपीएससी, आइआइएसटी के कर्मचारियों के बच्चे तथा केओसुब कार्मिकों के बच्चे इसके लिए पात्र हैं।

Children of the employees of VSSC, IISU, LPSC, IIST and CISF personnel of VSSC, LPSC & IISU are eligible.

वीएसएससी केंद्रीय विद्यालय की कक्षा X के छात्र जो ऊपर की श्रेणियों में नहीं आते हैं।

Students of class X of VSSC Central School who do not belong to the above categories.

पहले आए पहले पाएं आधार पर नीचे दी गई प्राथमिकता के अनुसार प्रवेश दिया जाएगा।

Admission will be granted as per the priority given below on a first come first serve basis.

2. प्रवेश प्राथमिकता/Admission Priority :

- i) इसरो कर्मचारी क्वार्टर्स में रहनेवाले वीएसएससी, आइआइएसयू, एलपीएससी तथा आइआइएसटी के कर्मचारियों के बच्चे।
Children of VSSC, IISU, LPSC & IIST employees residing in ISRO Staff Quarters
- ii) इन केंद्रों के केओसुब कार्मिकों के बच्चे जो इसरो कर्मचारी क्वार्टर्स में रहते हैं।
Children of CISF Personnel of these Centres residing in ISRO Staff Quarters.
- iii) वीएसएससी, आइआइएसयू, एलपीएससी, तथा आइआइएसटी के कर्मचारियों के बच्चे जो इसरो कर्मचारी क्वार्टर्स के बाहर रहते हैं।
Children of VSSC, IISU, LPSC & IIST employees residing outside the ISRO Staff Quarters.
- iv) इन केंद्रों के केओसुब कार्मिकों के बच्चे जो इसरो कर्मचारी क्वार्टर्स के बाहर रहते हैं।
Children of CISF Personnel of these Centres residing outside the ISRO Staff Quarters.
- v) वीएसएससी केंद्रीय विद्यालय की कक्षा X के छात्र जो ऊपर की श्रेणियों में नहीं आते हैं।
Students of class X of VSSC Central School who do not belong to the above categories.

Contd...2

आयु सीमा/Age limit

कक्षा XI में प्रवेश के लिए कोई आयु सीमा नहीं है, बशर्ते कि संबंधित बच्चा कक्षा X की परीक्षा पास करने के वर्ष में प्रवेश मांग रहा हो।

There is no age restriction for admission to Class XI provided the child concerned is seeking admission in the year of passing the Class X examination.

3. उपलब्ध पाठ्यक्रम/Courses offered

i. विज्ञान धारा/Science stream

ग्रुप ए - भौतिक विज्ञान, रसायनविज्ञान, जीव विज्ञान और गणित

Group A – Physics, Chemistry, Biology and Mathematics

ग्रुप बी - भौतिक विज्ञान, रसायनविज्ञान, गणित और कंप्यूटर विज्ञान/सूचनाविज्ञान अभ्यास

Group B – Physics, Chemistry, Mathematics and Computer Science/ Informatics Practices

ग्रुप सी - भौतिक विज्ञान, रसायनविज्ञान, जीव विज्ञान और कंप्यूटर विज्ञान/सूचनाविज्ञान अभ्यास

Group C – Physics, Chemistry, Biology and Computer Science/ Informatics Practices

ग्रुप डी - भौतिक विज्ञान, रसायनविज्ञान, गणित और हिंदी

Group D – Physics, Chemistry, Mathematics and Hindi

ग्रुप ई - भौतिक विज्ञान, रसायनविज्ञान, जीव विज्ञान और हिंदी

Group E – Physics, Chemistry, Biology and Hindi

ii. वाणिज्य धारा/ Commerce Stream

ग्रुप एफ - व्यवसाय अध्ययन, लेखाशास्त्र, अर्थशास्त्र और हिंदी/गणित/सूचनाविज्ञान अभ्यास

Group F – Business Studies, Accountancy, Economics and Hindi/ Mathematics/ Informatics Practices.

कला धारा/ Arts stream

ग्रुप जी - इतिहास, अर्थशास्त्र, बिजनेस स्टडीज, सूचनाविज्ञान अभ्यास/ हिंदी

Group G – History, Economics, Business Studies, Informatics Practices/ Hindi

सभी ग्रुपों के लिए मुख्य भाषा अंग्रेज़ी रहेगी।

The core language is English for all Groups.

यदि किसी पाठ्यक्रम के लिए अभ्यर्थियों की संख्या 10 से कम होती है तो उस पाठ्यक्रम का संचालन नहीं किया जाएगा।

The course will not be conducted if the number of candidates is less than 10.

5. पात्रता मानदंड/ Eligibility Criteria *

(i) गणित से युक्त सभी धाराओं के लिए, गणित में न्यूनतम 50% अनिवार्य है।

For all streams with Mathematics, a minimum of 50% in Mathematics is mandatory*.

(ii) सभी विज्ञान धाराओं के लिए, न्यूनतम 60% कुल अंक अनिवार्य है।

For all Science streams, a minimum of 60% aggregate is mandatory*.

(iii) वाणिज्य/कला धारा के लिए, वीएसएससी सीएस के सभी छात्र जिन्होंने दसवीं कक्षा सीबीएसई बोर्ड परीक्षा उत्तीर्ण की है।

For Commerce/Arts stream, all students of VSSC CS who have passed Class X CBSE Board exam.

*एससी/एसटी/ओबीसी/दिव्यांग (सीडब्ल्यूएसएन) अभ्यर्थियों के लिए 4% की छूट दी जाएगी।

For SC/ST/OBC/ Divyang (CWSN) candidates, a relaxation of 4% shall be allowed.

6. अन्य पाठ्येतर क्रियाकलाप/Extra curricular activities

राज्य एवं राष्ट्रीय स्तर पर क्रीडा एवं खेलकूद प्रतियोगिताओं/स्काउटिंग एन्ड गाइडिंग/एनसीसी और साहसी क्रियाकलापों में भाग लिए हुए छात्रों को अनुग्रह अंक दिए जाएंगे, बशर्ते कि वे प्रमाणपत्रों की अनुप्रमाणित प्रतिलिपियां पंजीकरण फॉर्म के साथ लगाएं।

Grace marks will be given to students who have participated in Games and Sports meet/ Scouting and Guiding/NCC and adventurous activities at State and National level provided the attested copies of certificates are attached with registration form.

7. प्रवेश के समय प्रस्तुत किए जानेवाले प्रमाणपत्र/ Certificates to be produced at the time of admission

1. अर्हक परीक्षा की अंक सूची सह प्रमाणपत्र का मूल एवं उसकी अनुप्रमाणित प्रतिलिपि
The original and an attested copy of the mark list cum certificate of the qualifying examination.
2. प्रवास प्रमाणपत्र / Migration certificate.
3. जिला शिक्षा प्राधिकारी द्वारा विधिवत् प्रतिहस्ताक्षरित मूल स्थानांतरण प्रमाणपत्र। अंतर्राज्य स्थानांतरण प्रमाणपत्र के मामले में वह स्थानांतरण प्रमाणपत्र संबंधित राज्य शिक्षा अधिकारी द्वारा प्रतिहस्ताक्षरित किया जाना चाहिए। (केवल सीबीएसई से असंबद्ध स्कूलों में पढ़े बच्चों के लिए लागू)
Original transfer certificate duly countersigned by the District Education Authority. In case of interstate transfer certificate, the TC should be countersigned by the concerned State Education Officer (Applicable only for children who studied in schools that are not affiliated to CBSE).
4. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़े वर्ग के छात्रों के लिए जाति प्रमाणपत्र।
Caste certificate for students belonging to the scheduled caste, scheduled tribe and other backward communities.
5. प्राथमिकता 'v' के लिए माता/पिता का रोजगार प्रमाणपत्र / Employment certificate of parent for priority 'v'.
6. प्राथमिकता 'v' के लिए मूल निवासीय प्रमाण / Original residential proof for priority 'v'.

8. तिथियां/Dates *

- i. पंजीकरण फॉर्म की प्राप्ति की अंतिम तिथि 14/05/2026, 5.00 बजे अपराह्न है।
Last date for receipt of registration form is 14/05/2026, 5.00 P.M.
- ii. चयनित विद्यार्थियों की सूची स्कूल सूचना पट्ट पर दिनांक 21/05/2026 को प्रदर्शित की जाएगी।
List of selected students will be displayed on the school notice board on 21/05/2026.
- i. प्राथमिकता i, ii तथा iii के लिए प्रवेश दिनांक 25-05-2026 को 10.00 बजे पूर्वाह्न से 12 बजे मध्याह्न तक और iv तथा v के लिए मध्याह्न 1.30 से 2.30 तक होगा।
- ii. Admission for priority i, ii & iii will be from 10.00 AM to 12 noon and for iv and v from 1.30 PM to 2.30 PM on 25-05-2026.

* मुख्य नियंत्रक द्वारा अनुमोदन के आधार पर परिवर्तन के अधीन/ Subject to change based on the approval by Chief Controller.

नोट/Note:

कक्षा XI के लिए रिक्तियों की संख्या 80 होगी। No. of vacancies for class XI will be 80.

शुल्क संबंधी ब्यौरे चयनित छात्रों की सूची के साथ प्रकाशित किए जाएंगे और भुगतान की विधा ऑन-लाइन है।

Particulars regarding fees will be published along with the list of selected students and the mode of payment is online.

पंजीकरण फॉर्म को पूर्ण तथा स्पष्ट रूप से भरा जाना चाहिए। अपूर्ण फार्म अस्वीकार किए जाएंगे।


The Registration form should be filled completely and legibly. Incomplete forms will be rejected.

आवश्यक प्रमाणपत्र संलग्न/प्रस्तुत किए जाने चाहिए।

Necessary certificates should be attached /produced.

जाति या स्थानांतरण के किसी जाली प्रमाणपत्र या किसी अन्य गलत सूचना के आधार पर प्राप्त प्रवेश प्रधानाचार्य द्वारा रद्द किया जाएगा और ऐसी कार्रवाई के विरुद्ध किसी अपील के लिए अनुमति नहीं होगी।

Admission secured on submission of a false certificate of caste or of transfer or any other wrong information, will be cancelled by the Principal and no appeal against such an action will be entertained.


(बीना प्रभा/Beena Prabha)
प्रधानाचार्य/Principal

सेवा में/ To:

1. मानक परिचालन/ Standard Circulation
2. इन्ट्रानेट प्रदर्शन/Intranet Display
3. वीएसएससी, आइआइएसयू, एलपीएससी तथा आइआइएसटी के सभी सूचना पट्ट
All notice Board :VSSC, IISU, LPSC & IIST
4. केओसुब यूनिट/CISF Units
5. इस्रा सूचना पट्ट/ ISRA Notice Board